
ILUSTRE COLEGIO DE ABOGADOS DE LIMA 
DIRECCIÓN DE ETICA PROFESIONAL 

Miraflores, 05 de setiembre del 2025 

OFICIO N* 206-2025-CAL/DEP 

Señor Doctor 

RONY JESUS ARQUIÑEGO PAZ f "-…m…y…… 
Director de Promoción de la Justicia y Fortalecimiento de la Practlca J‘“‘fims PAUFfT”w'… 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos RECIBIDO 

Calle Sipión Llona 350 09 SEF 2025 

Presente. — 

Asunto — : (D multa de 02 URP, Exp. 151-2018 

De mi consideración: 

Tengo el agrado de dirigirme a usted para saludarlo cordialmente y en atención al 

asunto de la referencia, comunicarle que según el Expediente N°151-2018 del 

procedimiento disciplinario, el Consejo de Ética del Colegio de Abogados de Lima, 

mediante Resolución N°534-2019-CE- DEP-CAL, de fecha 20 de agosto del 2019, 

y la Resolución N°0183-2023-CE-DEP-CAL de fecha 13 de febrero del 2023. 

Resuelve: Disponer la D multa de dos (2) URP al abogado 

 por el plazo de seis (6) meses, sanción 

que empieza a computarse desde el 27 de junio de 2023 hasta el 27 de diciembre 

de 2023, conforme al artículo 102° literal b) del Código de Ética del Abogado, se 

adjunta a la presente copia de lo siguiente: 

* Resolución N*534-2019-CE- DEP-CAL, de fecha 20.08.2019 

* Resolución N°0183-2023-CE-DEP-CAL, de fecha 13.02.2023 

Sin otro en particular, hago propicia la ocasión para renovarle mi consideración y 

estima personal. 

Atentamente, 

FUR JIMÉNEZ 
Profesional 



0041 

ILUSTRE COLEGIO DE ABOGADOS DE LIMA. 
CONSEJO DE ÉTICA 

EXPEDIENTE N* 151-2018 

-DENUNCIANTE * CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE VENTANILLA-JUZ 
- ' GADO CIVIL DE ANCON Y SANTA ROSA 

DENUNCIADO “:  

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE ETICA N°... 5% . 2019 ~CE/DEP/CAL 

Lima, 20 de agosto del 2019 N 

VISTA.- La Comunicación remitida por la CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE_ 
VENTANILLA-JUZGADO CIVIL DE ANCON Y SANTA ROSA en contra 
abogado de la Orden:    con Reg. CA 

 por presuntas faltas contra el Código de Ética del Abogad 
acompañando el dictamen del Consejero ponente; 

CONSIDERANDO: - 

ACTUACIONES REALIZADAS EN LA PRESENTE INVESTIGACIÓN 

PRIMERO.- Que, la CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE VENTANILLA- 
JUZGADO CIVIL DE ANCON Y SANTA ROSA remite la Comunicación con 
fecha: 07 de mayo del 2018 contra el abogado de la Orden  

 por presunta faltas contra el Código de Ética del Abogado. 

SEGUNDO.- Que, mediante Resolución del Consejo de Ética N* 524-2018 - 
DEP/CE/CAL del 21 de mayo del 2018, se ADMITE a trámite la Comunicación, por 
la presunta trasgresión de los Arts. 1 numeral 1), 6%, 11°, 14°, 15* , 74°, y 76° del 
Código de Etica del Abogado teniendo por ofrecidos los medios probatorlos que 
se indican y corriendo traslado de la denuncia y sus -recaudos al abogado 
denunciado, con la finalidad que presenten sus descargos en el plazo 
improrrogable de diez dias hábiles.- 

TERCERO..- Que, según la Resolución del Consejo de Et¡ca N* 722-2018 del 
de agosto del 2018 se citó a Audiencia Única para el 26 de setlembre del 20183 
las 11.30 am., habiendo ) concurridd las partes, tal come edita del Actg: 
Audiencia Única que alitos. Y 



IMPUTACIONES FORMULADAS POR LA PARTE DENUNCIANTE 

CUARTO.- Que, el Juzgado Civil de Ancón y Santa Rosa de la Corte Superior de 
Justicia de Ventanilla emite la Resolución N” TRECE del 18 de abril del 2018, en 
el Exp N* 00035-2017-0-0-3301-JP-FC-04 _ en la cual manifiesta en el Cuarto 

. Considerando que el Abogado    con Reg. 
 actuó de forma maliciosa al interponer el escrito de “DESISTIMIENTO 

DEL PROCESO”, toda vez, que del estudio de autos se verifica que el citado 
abogado, no actuó conforme a lo dispuesto al Código de Ética del Abogado, ya 
que la GU manifiesta que el escrito de 
“desistimiento” no fue presentada por su persona; toda vez que ne i amínima 
intención de retirarse o desistirse del proceso. 

UINTO.- DESCARGOS DEL ABOGADO D 

Con fecha 26 de Julio del 2018 el abogado denunciado ha presentado su escrito 
de descargo manifestando lo siguiente: 

1.- Que, el recurrente tiene su oficina en la misma dirección de su domicilio 
real - GN cuyo Estudio comfine con el abogado 
N con Reg. » donde ambos 
señalan su domicilio procesal en trámite de procesos de sus clientes. 

2.- Que, conforme es de verse de las piezas procesales que ha remitido a su 
Despacho, el Juzgado Civil de Ancón y Santa Rosa; el 

G asesora a SU Ciente el GU 
", en el proceso que le sigue su GE 
GE sobre Alimentos-Exp N* 00035-2007. 

3.- Que, resulta_que las partes litigantes: ONÉENIEEENE 
CD por el mes de marzo del presente año, se 
reconciliaron y acordaron nuevamente vivir en el mismo domicilio y a la vez 
determinan de común acuerdo, que la demandante U 
se DESISTA DEL PROCESO de alimentos ya instaurado. 

4.- — Señala que el ON confeccionó 
el escrito de DESISTIMIENTO de fecha 26 de marzo del 2018 y aprovechándose 
que su sello estaba en la oficina que compartían, puso su sello y firma, haciéndole 
entrega de su escrito a su cliente el 

para que firme su esposa y lo presente al Juzgado. Manifiesta que 
según los litigantes determinaron que le haga su firma del demandante el mis - 

 que en efecto este- último fue quien falsificó la firma de su es; 
sin su consentimiento. 

posa: 

5.- Posteriormente la abogada de lá demandante 

0042 

N 
< 



0043 

hace llamar a su patrocinada y la convence para que presente su escrito de fecha 
16 de abril del 2018, donde argumenta que ella no ha firmado dicho escrito de 
desistimiento y que su esposo ha falsificado su firma, que efecto ha sido_así 

SEXTO.- OBJETO DE LA INVESTIGACIÓN 

El objeto de la presente investigación tiende a establecer si el abogado — 
denunciado, ha transgredido con su conducta los artículos. 1* , 6* inc 1), 11°, 14°, -* 
15*, 74, y 76 del Código de Ética del Abogado. 

SETIMO.-Que, acorde con los actuados en el presente procedimiento 
investigatorio disciplinario, en lo especial, de lo que se desprende de la 
comunicación pública presentada, tanto de oficio como de los medios probatorios 
adjuntados; asf como del escrito de descargo; cabe mencionar que la premisa 
fundamental del análisis de los hechos, es que la obligación probatoria le 
corresponde a quien afirma los hechos, salvo presuneió . esentido no 
se exige probanza de los hechos negado 
afirmados por las partes y acorde y 
presente que el abogado debe orientar su actuación de defensa de la legalidad Y /& 
acorde a sus deberes fundamentales de: probidad, integridad, honradez, así como 
del honor y dignidad propios, por lo tanto, el abogado en su actuación ha de 
apegarse a la realización del bien en todas aquellas ocasiones en que el obrar 
profesional lo coloque ante la disyuntiva del bien o el mal. 

OCTAVO.- Ese es el gran objetivo de la ética profesional que justifica plenamente 
su existencia. Debemos entender que hablar de la moral profesional es un asunto 
de responsabilidades propias del hombre y de la mujer cabal, de aquel que es . 
capaz de decidir consiente y reflexivamente sobre su propia conducta y de asumir 
sus riesgos de las propias decisiones, el que consagra su vida a una profesión, a 
las responsabilidades morales que son propias del ejercicio de la profesión. 

ANALISIS FACTICO Y VALORATIVO EN LA ACTUACIÓN 

NOVENO.- De lo antes expuesto se puede colegir lo siguiente: 

1.- Que, está acreditado la falta contra la ética imputada al abogado  
 , ya que los argumentos presentados en su escrito de 

descargo, no han logrado desvirtuar el cargo imputado, por cuanto el abogado 
denunciado tenía conocimiento del actuar de su colega, por tanto no debería 
actuar utiizando a terceras personas para eludir el cumplimiento de dichas 
obligaciones; por lo que está acreditado que la conducta del abogado i 
trasgredido el Código de Ética del Abogado. 

DECIMO.- CONCLUSIONES Y MEDIDAS DISCIPLINARIAS: 



- 0044 

que obra en autos, se puede observar que los hechos expuestos por la parte 
denunciante, se ha podido acreditar las infracción ética efectuado por el abogado 
denunciado transgrediendo con su conducta los arts. 1* , 6* inc 1), 11, 14°, 15°, 
74°,y 76° del Código de Ética del Abogado. 

SE RESUELVE: 

“ ARTICULO PRIMERO. Declarar FUNDADA la Comunicación remitida por la P 
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE VENTANILLA-JUZGADO CIVIL DE l 
ANCON Y SANTA ROSA en contra del abogado   

 con Reg. CAL  por haber trasgredido los Arts. 1, 6° ( inc. 1), 11°, 
14°, 15%, 74* y76° del Código de Ética del Abogado imponiéndole la medida 
disciplinaria de ON VULTA DE UNA (2) URP. 

——]— 

ARTICULO SEGUNDO.-Consentida y ejecutoriada que sea la presente 
resolucion, se deberá cursar los oficios respectivos a las Cortes Superiores de la 
República, Colegios de Abogados del Perú, Oficina de Registro de la Orden , 
conforme al Art. 57° del Estatuto de la Orden, de acuerdo a lo previsto en el Art. 
41* del Reglamento del Procedimiento Disciplinario de los Órganos de Control 
Deontológicos de los Colegios de Abogados del Perú. 

ARTÍCULO TERCERO.-La presente resolución podrá ser impugnada de 
conformidad con lo señalado en el Art.100 del Código de Ética del Abogado y Art. 
30 del Reglamento del Procedimiento Disciplinario de los Órganos de Control 
Deontológico de los Colegios de Abogados- 



—
 

Ctlegio de Magados de Ama 

AVISO DE PRIMERA VISITA 

Documento (s): (S] -2o 78 

Desthatario (s): 
 

Dorisilo:  
Motivo: 

No st encontró al administrado u persona en el domicillo señalado. 

Observaciones: 

Próxima visita: Fecha: |(0 | % /{9 |Hora Aprox: _/2;9_5¡/% 

Color de puerta: 

Características Tipo de puerta: — Fiero:_—É Madera: 
del predio: Número de pisos: 

Color de fachada: u - 

………… — 

Firma: Fecha: Lºí/¿o//;l Hora : l [ Do 

Nota: Encaso de no ublcarlo en la facha arriba menclonada le dejaremos el documento bajo puerta. 

S
U
N
O
 
S
I
 



0045 
ILUSTRE COLEGIO DE ABOGADOS DE LIMÁ 

CONSEJO DE ÉTICA 

NOTIEL 

SEÑOR [A) — :  

DIRECCION * 

EXPEDIENTE :151-2018 

* - Copia de la Resolución del Conseja de Ética N"534-201 9-CE/DEE/CAL de fecha 20 de agosto de 2019 

Recibido por: ....... ENIN' 
(Nombre y Apellido de quien recibe el documento) 
Parentesco/Familia ... Fecha: .0, ¿0/(¿( Hora: ...... 

Firma:. 
(De quien recepciona el documento) 
Observación Detallada: 
Quién atendió se negó a identificar y a firmar el acta de nofificación. 
Quién atendió no quiso recibir la notificación. . 
Se dejó en el buzón del edificio o casa 
Se dejó en portería o vigilante 
La Dirección no existe 
Bajo puerta 

Nota: 
del 

Tipo: Casa ; Puerta: %ummlm 
Madera ua - 

Color (A Y? de puerta 105 mfi\_& de púerta Iadn derecto: 
ART. 155 CPC Objetd de . ——%— 

to de £l acto de la notificacion tiene por objeta poner en conocimient * interesados el contenido de las resoluciones fudiciales. El 
Juez, en decision motivada, puede ordenar que se notifigue a persone efeña al proceso. - 
Las resoluciones judiciales solo producen efectos en virtud de notificación heche con arreglo a lo dispuesto en este Código, salvo los 
casos expresamente exceptuados. 
ART. 160 CPC En! de la cadula al interesado 
Si la notificación se hace por céduls, el mcionerio o emplesdo encarsado de practicaris antrega al interesado copia de la cedule, 
heciendo constar, con su fima, el día y hora del acto, El originel se egrega al expediente con nota de lo actuado, Jugar, día y hora 
del acto, suscrita por el notificador y el interesado, salvo que este se negare 0 n0 pudiere firmar, de lo cual se dejara constancia 
ART. 161 CPC Entrega de la Cedula a Personas Distintas 
5i el notificador no encontrara a la persona a quien va notificer la resolución que admite la damnda, le dejara aviso para que espere 
el dís indicado en este con el objeto de notificarlo. Si tampoco se le hallara en ls nueva fecha, se entregara la codulz a la persona 
capaz que se encuentre en la casa, departamento v oficina, o al encargado del edíficio, procediando en la forma dispuesta en el 
Artículo 160° . Sino pudiers entregarla, la adherirs en la puerte de accedo carrespondiente a los lugares citados o e dejera debajo 
de la puerta, según sea el caso. 

Este norma se aplica a la notificación de las resoluciones a que se refiere el Artículo 459° .* 

250919 

. gadus de Lima 

NOTIFICADOR 
D.N.L 



< 

Tfustre Colegio de fifipga:{os de Lima 0050 
Consejo de Etica 

[TESPODER JUDICIAL 
G253 CORTE SUFERKR DE ASTICH CEVO 

SEDE ANCON Y SABIAROSA. 

X 
09 MC. 219 

EXP. 151-2018-CE/DEP/CAL 

- RECIBI BDQ 
Señores: , - 
JUZGADO CIVIL DE ANCON Y SANTA ROSA —C.S.J. DE VENTAN 

Calle Rimac 342 

Ancén.- 

a 
Miraflores, 18 de Noviembre de 2019 MESA DE PARTES i 

, H 

ASUNTO: ADJUNTO COPIA DE LA RESOLUCIÓN DEL 

CONSEJO DE ETICA N* 534-2019 

REF: Oficio N* 35-2018-0-JMTASR-DDMP/MMGG 

Tengo el agrado de dirigirme a usted para saludarlo cordialmente, y a su vez 

remitir copia de la Resolución del Cpnsejo de Etica N° 534-2019-CE/DEP/CAL de fecha 

20 de agosto de 2019, a fin de que tome conocimiento del estado de su comunicación 

proveniente de su Despacho en el procedimiento deontológico que se le sigue a 

, conforme copia de la referencia, que se adjunta a la 

presente y dio origen a esta investigación. 

Hago propicia la oportunidad para expresarle los sentimientos de mi especial 

consideración y estima personal 

Atentamente, 

At 
A É GOMEZ 
a Profesional 

Presh 
Consejo de Eti 

Ine



07 60 

- Tlustre Colegio de Abogados de Lima 
Consejo de Etica 

RESOLUCION DEL CONSEJO DE ETICA N* 0165 2023 CEIDEPICAL 

EXPEDIENTE N* 0151-2018 

Miraflores, 13 de febrero 2023. 
VISTO: - - 

El escrito de Recurso de Apelación formulado con fecha 08 de febrero 2023, 
por el abogado denunciado , con Registro 
N* , contra la Resolución del Consejo de Ética N°534-2019 
CE/DEP/CAL de fecha 20 de agosto del 2019 y. — 

CONSIDERANDO: . 

PRIMERO; Que según consta en autos el cargo de notificación diligenciado 
al abogado denunciado  OBREGOSO , con Registro 
CAL N°  que obra en autos esta fue notificado el 31 de enero del 2023, 
con la Resolución del Consejo de Ética N°534-2019 CE/DEP/CAL con fecha 
20 de agosto del 2023, a su domicilio que registra en el Colegio de Abogados 
de Lima, i 

SEGUNDO: Que, la referida Resolución fue impugnada por la parte 
denunciada el 08 de febrero del 2023, fórmulando Recurso de Apelación 
cuando ya se encontraba vencido el pazo de (5) días hábiles, plazo 

- computable a partir del día siguiente de notificada la resolución impugnada, 

por lo que, conforme a derecho, 

C El Consejo de Ética. 

RESUELVE: 

| ARTICULO PRIMERO: DECLARAR IMPROCEDENTE por extemporáneo el 
o4, Recurso de apelación formulado por el abogado quejado  

, con Registro CAL N* , contra la Resolución del 
nsejo de Ética N* 534-2019 CE/DEPICAL, con fecha 20 de agosto del EN 

e /O 
R 74 

C EARTICULO SEGUNDO: DECLARAR CONSENTIDA la Resolución del 
Consejo de Etica N*534-2019 CE/DEP/CAL con fecha 20 de agosto del 2019, . 
DISPONIENDOSE: REMITIR: los actuados a la Dirección de Etica Profesional 
para los fines pertinentes. 4 



mmensayio: º&;ºéºíººº&?fºcí- 

F 

! 

Dr UDaSFÉLU..... ... ILUSTRE COLEGIO DE ABOGADOS DE LIMA 

¡Fachar... Zb 62023 ... * CONSEJO DEÉTICA 
Ad L, Z 
k.*l? b0 NOTIFICACIÓN 

SEÑOR (A) — :  

~
 

DIRECCION - GU 
E - 

EXPEDIENTE -:151-2018 - 

7% ... DNINS:  
ido de quien recib& €l documento) 

Parentesco/Familiar: 

Ne Celular: ¥ 

dió se negó a Identificar y a firmar el acta de notificacid 
tendié no quiso recibir la notificación. i 

Se dejó en el buzón del edificio o casa ¢ 
Se dejó en portería o vigilante 
La Dirección no existe 
Bajo puerta 

Nofa: 

Datos del Inmueble: , . 
Tipo: Casa Puerta: Fiero Suministro: — Luz 

Edificio Madera | Agua N 

Color de fachadt . N” de |-;uudu lado izquierdo: N* de puerta lado derecho: .. 

ART. 155 CPC Objeto de la Nofificacién 
El acto de la notificación tiene por objeto poner en conocimiento de los interesados el contenido de las resoluciones 
judiciales. El Juez, en decisión motivada, puede ordenar que se notifique a persona ajena al proceso. 
Las resoluciones judiciales solo producen efectos en virud de notificación hecha con arreglo o lo dispuesto en este 
Cédigo, salvo los casos expresamenie exceptuados. 
ART. 160 CPC la cédula ol in . 
Si la notificación se hace por cédula, el funcionario o empleado encargado de practicaria entrega al interesado copia 
de la cédula, haciendo constar, con su firma, el día y hora del acto. El original se agrega al expedienie con nofa de la 
actuado, lugar, día y hora del acto, suscrita por el notificador y el interesado, salvo.que este se negare o no pudiere 

firmar, de lo cual se dejara constancia - - 
ART. 161 CPC Entrega de la Cédula a Personas Distintas 
Si el notificador no encontrara a la persona a quien va a notificar la resolución que admite la demanda, le dejara aviso 
para que espere el día indicado en este con el objeto de notificarto. Si témpoco se le hallara en la nueva fecha, se- 
entregará la cédula a la persona capaz que se encuentre en la casa, departamento u cficina, o al encargado del 
edificio, procediendo en la toma dispuesta en el Articulo 160°. Si no pudiera entregarlo, la adherird en la puerta de 
accedo comespondiente a los lugares citodos o la dejara debajo ae la puerta, según sea el caso. 

- Esta noma se aplica a la nofificacién de las resoluciones a que se refiere el Aríículo 459%.* 21.04.23 

a 



8/0/25, 12:34 “Gmail - Notificacién electrónica — Exp. 0151-2018 

M Gmall consejodeticacal2025 (G 

Notificacion electrénica — Exp. 0151-2018 
1 message 

Estimado/a señor/a: JUZGADO CIVIL DE ANCÓN Y SANTA ROSA-CORTE SUPERIOR DE JUSTICI
A DE 

VENTANILLA 

Por medio del presente, se le notifica la Resolución del Consejo de Ética N.°0183-2023 /CE
/DEP/CAL, de fecha 13 

de febrero de 2023, correspondiente al expediente N.* 0151-2018. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 20 del Texto Unico Ordenado de la Le
y N.° 27444 — Ley del 

Procedimiento Administrativo General, referido a las modalidades de notificación; y, en conco
rdancia de lo dispuesto 

en el artículo 49° del Nuevo Reglamento del Procedimiento Disciplinario de los Órgan
os de Control Deontológico de 

los Colegios de Abogados del Perú, señala que "(...). pudiendo ofrecer domicilio procesal, corre
o electrónico o 

WhatsApp personal (...)", se procede con la notificacién vía correo electrónico, utilizando los
 datos registrados en la 

base institucional del CAL. 

Adjunto al presente, se remite la siguiente: 

- Copia de la Resolución del Consejo de Etica N.” 0183-2023/CE/DEP/CAL, de fe
cha 13 de febrero de 2023, 

correspondiente al expediente N*0151-2018. 

POR FAVOR, SÍRVASE CONFIRMAR LA RECEPCIÓN DE ESTE CORRE
O. 

Importante: Cualquier documento dirigido al Consejo de Ética deberá presentarse a través de la 
mesa de partes 

virtual (www.cal.org.pe). Este correo ha sido habilitado exclusivamente para efectos
 de notificación electrénica , 

por lo que no se recibirán escritos por esta vía. 

Atentamente, 

Secretaría Técnica 

Consejo de Ética 

Colegio de Abogados de Lima 

LRM 

a Res. N°0183-2023-Exp. 0151-2018.pdf 

669K 

Mtps:Ilmail.goflgh.mmlmalllu/flflik=542fi)5095d&v!!W=p1&seard|=a“&pallmhid=l
hread-a:r801 85872255493905248simpl=msg-1:1842717751897... — 1/1


